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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
  

 Παρασκευή, 30 Οκτωβρίου 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 
Προς τους Υπουργούς: Οικονομικών, κ. Χρ. Σταϊκούρα 
         Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Χατζηδάκη 
                         
Θέμα: «Αναπάντητα ερωτήματα για την πορεία της ιστορικής ΛΑΡΚΟ» 

 
Απαντώντας στην υπ’ αριθμ 6237/300/6-5-2020 ερώτηση και αίτηση κατάθεσης 
εγγράφων βουλευτών του Κινήματος Αλλαγής με θέμα «Σε απόγνωση οι εργαζόμενοι 
μετά την ταφόπλακα της Κυβέρνησης στην ιστορική ΛΑΡΚΟ», ο Υπουργός Οικονομικών 
προβαίνει σε γενική παράθεση του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου για την ειδική 
διαχείριση της ΛΑΡΚΟ, με αναφορές σε ενέργειες του ειδικού διαχειριστή και αρκείται 
στην απλή αναφορά ότι η πορεία της ειδικής διαχείρισης είναι σύμφωνη με τα 
προβλεπόμενα στον νόμο. 

Ενημερώνει επίσης τότε, για πρώτη φορά, ότι η υπόθεση έχει παραπεμφθεί σε διαιτησία 
ένεκα διαφορών μεταξύ των Ελληνικού Δημοσίου και της εταιρίας. 

Ταυτόχρονα, απαντώντας στην υπ’ αριθμ 7576/356/22-6-2020 ερώτηση και αίτηση 
κατάθεσης εγγράφων βουλευτών του Κινήματος Αλλαγής, το Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας αποφεύγει και δεν καταθέτει τα έγγραφα που ζητήθηκαν και ειδικότερα τον 
εκπονηθέντα οδικό χάρτη της διαχείρισης και τα έγγραφα καταγραφής ενεργητικού – 
παθητικού και σχεδίου δράσης, που αφορούν: α) σε καταγραφή του συνόλου του 
ενεργητικού και παθητικού της επιχείρησης και β) στην εκπόνηση σχεδίου δράσης που  
πρέπει να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστο επιχειρησιακές και χρηματοοικονομικές εκτιμήσεις 
και προβλέψεις για την περίοδο ειδικής διαχείρισης, όπως άλλωστε προβλέπεται στο 
άρθρο 21 παρ. 6 εδ. α και β από τον διαχειριστή. Αντιθέτως, στην άνω απάντηση, το 
Υπουργείο Περιβάλλοντος επισυνάπτει σχετικό έγγραφο του Ειδικού Διαχειριστή της υπό 
ειδική διαχείριση Γ.Μ.Μ.Α.Ε. ΛΑΡΚΟ με αρ. Ε.Π. 45/29-6-2020, με το οποίο εκείνος 
(ενεργών ως θεσμικό πολιτικό όργανο [;]) και όχι ο ερωτηθείς Υπουργός, ενημερώνει  ότι 
«με γνώμονα την διασφάλιση των συμφερόντων της εταιρίας, η ΛΑΡΚΟ δεν έχει τη 
δυνατότητα να γνωστοποιήσει τα έγγραφα (που ζητήθηκαν) γιατί καλύπτονται από 
επιχειρηματικό απόρρητο».  
Από τους εργαζόμενους γίνεται γνωστό, ότι προκαλούνται στην επιχείρηση πολλά 
προβλήματα,  σημαντικές  βλάβες εγκαταστάσεων, που ευτυχώς δεν συνεπάγονται 
εργατικά ατυχήματα. 
Επειδή κάποια συγκεκριμένα και κρίσιμα τεθέντα ερωτήματα, παραμένουν αναπάντητα 
και η πορεία της ιστορικής ΛΑΡΚΟ και των εργαζομένων της βρίσκονται σε 
αχαρτογράφητα νερά, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1237

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/10/2020
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Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 
1. Ποιός είναι ο ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ οδικός χάρτης για το μέλλον της ΛΑΡΚΟ εφεξής; 

2. Ευσταθεί η πληροφορία που διέρρευσε, ότι η Ειδική Διαχείριση ανακοίνωσε σε  
Διευθυντικά Στελέχη της ΛΑΡΚΟ για το σταμάτημα της λειτουργίας της ΛΑΡΚΟ 
στις 31.12.2020; 

3. Ποιές είναι οι ενέργειες που κινούνται στην κατεύθυνση διασφάλισης της  
βιωσιμότητας της ΛΑΡΚΟ;  

4. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα για την έναρξη των διαγνωστικών 
διαδικασιών για την εκποίηση του συνόλου του ενεργητικού της εταιρείας ή επί 
μέρους λειτουργικών συνόλων της επιχείρησης και περιουσιακών της στοιχείων; 

5. Υιοθετεί η Κυβέρνηση την πολιτική ανυπαρξίας πρώτων υλών για παραγωγή στο 
εργοστάσιο της Λάρυμνας, που συνεπάγεται το οριστικό τερματισμό της 
λειτουργίας του, ενώ στο μεταλλείο της Καστοριάς, σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου 
των εργαζομένων, υπάρχει πάνω από ένα εκατομμύριο τόνους πλούσιο 
μετάλλευμα, έτοιμο για μεταφορά και  επεξεργασία; Ποιές είναι οι ενέργειες της 
κυβέρνησης  επ΄ αυτών; 

6. Υφίσταται ενεργός η εργολαβία αποκάλυψης μεταλλεύματος στην Εύβοια; Ποιός 
ο σχεδιασμός της περαιτέρω εκμετάλλευσης του μεταλλεύματος και βάσει ποίου  
χρονοδιαγράμματος;  

7. Εξετάζει η Κυβέρνηση, με τα σημερινά δεδομένα σε σχέση με την συνέχιση 
έξαρσης της πανδημίας, που είναι εξαιρετικά κρίσιμα και με αφορμή την απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το προσωρινό πλαίσιο στήριξης των επιχειρήσεων 
σε στρατηγικούς τομείς παραγωγής, με πέντε παρεμβάσεις (απευθείας κρατική 
εγγύηση με φορολογικές ελαφρύνσεις, απευθείας χορήγηση δανείων με 
προνομιακούς όρους, εγγύηση για τραπεζικό δανεισμό κλπ), που υιοθετήθηκαν 
στις 19-3-2020, ένεκα της πανδημίας και των εξ αυτής προβλημάτων και 
καινοφανών δεδομένων, το οποίο παρέχει νέες δυνατότητες για την προστασία, 
διάσωση και αναδιάρθρωση επιχειρήσεων, σε στρατηγικούς τομείς παραγωγής, 
να προβεί σε αξιοποίηση των δυνατοτήτων που παρέχονται από την ΕΕ, σε σχέση 
με την στρατηγικού χαρακτήρα εταιρία ΛΑΡΚΟ;   

Οι Ερωτώντες Βουλευτές,  

 

 
Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

 
 

Γιώργος Αρβανιτίδης 
 




